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     KẾ HOẠCH 

Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính năm 2022 

 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định về kiểm tra, xử lý kỷ 

luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh 

Đồng Nai; Kế hoạch số 148/KH- UBND ngày 08/01/2022 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Vĩnh Cửu về Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2022. 

 UBND xã xây dựng Kế hoạch Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc quản lý nhà nước về công tác thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật 

xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính. Phối hợp thực hiện tốt công tác Tập huấn, bồi 

dưỡng cho đội ngũ làm công tác xử lý vi phạm hành chính. 

 - Thu thập, phân loại, thống kê kết quả thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn để tổng hợp, đánh giá, báo cáo hiệu quả công tác 

thi hành xử lý vi phạm hành chính. 

 2. Yêu cầu 

- Quản lý công tác thi hành pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành 

chính phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện và đúng quy định pháp luật. 

 - Đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quá 

trình thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính.  
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- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong 

thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần 

hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính Phủ về  quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm 

hành chính về cai nghiện ma túy; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính; các văn bản quy định chi tiết thi hành về xử 

phạt vi phạm hành chính đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. 

 Đánh giá kết quả việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và các 

văn bản pháp luật quy định chi tiết thi hành luật; Tổng hợp những khó khăn, 

vướng mắc, hạn chế trong quý trình tổ chức thực hiện. 

 - Phân công thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch 

 - Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành đoàn thể 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

 2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Xử lý 

vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đến cán nhân, tổ chức 

trên địa bàn xã thông qua các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật, ngăn ngừa hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật. 

 - Thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức, nghiệp vụ chuyên môn về xử lý vi phạm hành chính do cấp trên tổ chức để 

nâng cao kiến thức pháp luật, kỷ năng áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành 

chính. 

- Phân công thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch 

 - Phối hợp thực hiện: Văn phòng- Thống kê; Các đoàn thể; Đài truyền 

thanh; Trưởng các ấp. 

 - Thời gian thực hiện: Quý I, II/2022. 

 3. Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

 - Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy 

định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 
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 - Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực xây dựng, đất đai, môi trường, lĩnh vực ANTT-ATXH 

trên địa bàn.  

- Phân công thực hiện: Tư pháp - Hộ tịch 

 - Phối hợp thực hiện: Văn phòng - Thống kê; Địa chính- XD&NN. 

 - Thời gian thực hiện: Quý III/2022. 

 4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong áp dụng pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

 Trong quá trình thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nếu phát 

sinh khiếu nại, tố cáo thì người có thẩm quyền phải chủ động giải quyết kịp thời 

theo quy định pháp luật. 

- Phân công thực hiện: Chủ tịch UBND xã 

 - Phối hợp thực hiện: Văn phòng - Thống kê; Tư pháp - Hộ tịch. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 5. Thống kê báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

 Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn xã đối với các chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 Nội dung báo cáo theo quy định tại điều 34 Nghị định số 118/2021/NĐ-

CP ngày ngày 23/12/2021 của Chính phủ.  

- Phân công thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch 

 - Phối hợp thực hiện: Văn phòng – Thống kê; Địa chính- XD & NN. 

 - Thời gian thực hiện: Báo cáo 6 tháng trước ngày 02/7/2022, Báo cáo 

năm trước ngày 05/01/2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí do Tài chính- Kế toán tham mưu, cân đối trích từ ngân sách nhà 

nước cấp, phân bổ hàng năm theo quy định Luật ngân sách nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp- Hộ tịch 

- Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn 

bản có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính theo kế hoạch. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác xử lý vi phạm hành 

chính của UBND xã. 

- Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định 

kỳ về UBND huyện theo thời hạn quy định (thông qua phòng Tư pháp). 
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- Phối hợp giới thiệu cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ của cấp trên tổ chức. 

2. Công chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp 

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch và theo dõi, xử lý các trường hợp 

vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, môi trường xảy ra trên 

địa bàn. 

3. Trưởng Công an xã 

- Tham mưu quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực an ninh- trật tự; lĩnh vực quản lý đối tượng áp dụng 

biện pháp giáo dục tại xã  

4. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Phối hợp với Tư pháp - Hộ tịch triển khai thực hiện kế hoạch và thực hiện 

các chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 4. Đài tuyền thanh 

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; cập nhật tình hình 

theo dõi pháp luật lên trang thông tin điện tử của xã; định kỳ báo cáo kết quả 

vào cuối tháng về UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

5. UBMTTQ, các đoàn thể 

Kính đề nghị UBMTTQ xã, các đoàn thể phối hợp tổ chức triển khai Kế 

hoạch đến đoàn viên, hội viên. Tăng cường phối hợp giám sát công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.  

 Trên đây là kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2022 của UBND xã Thiện Tân./. 

 

Nơi nhận:                                                                                    
- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp;       
- Lưu: VT,   
D/KH 2022/Lan/TP(03). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Thiệt 
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